CMN.

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Moção n.º 44 /2021

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores(as),

Os Vereadores Gabriel Bueno (MDB) e Luiz Mayr Neto (Podemos) requerem

nos termos regimentais, à apreciação e aprovação pelo Plenário da presente Moção de

Apelo ao Exmo. Sr. Governador do Estado de São Paulo, João Dória, e ao Exmo. Sr.

Presidente da Sabesp, Benedito Braga, para a restauração da outorga da

transposiçãodo Rio Igaratá para a Reserva de Atibainha.

Justificativa

No dia 2 de setembrodo corrente ano, a outorga da transposição do Rio Igaratá

para a Reserva de Atibainha expirou. A água vinda da reserva influencia diretamente

no abastecimento do Sistema Cantareira e no abastecimento do Município de

Valinhos.

A Outorga de Implantação limitava o volume anual revertido do Jaguari para o

Atibainha a 162 milhões de m3, equivalentea 5,13 m3/s na média anual.

Hoje, o sistema Cantareira corresponde a 53% do abastecimento de nosso

Município e com a grave seca que o Estado enfrenta, sua capacidade está com menos

de 30%. Portanto, a falta da outorga implica diretamente em nosso sistema de

abastecimento, que hoje já está bastante comprometido, inclusive fazendo com que a

prefeita implantasse o rodízio de água no Município no último dia 17 de setembro e

decretasse Estado de Emergência Hídrica, em 23 de setembro.

Ce A

o EA

p-

Tv

ã

é
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470- Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CM.

Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Neste sentido, faz-se urgente e necessário a restauração da outorga para que

nosso sistema não seja ainda penalizado, bem como os mais de 133 mil valinhenses.

Valinhos, 04 de outubro de 2021.

A datiad
Vereador - Podemos Mm /      Vereador- MBD

      h SO
CESAR ROCHA

Vereador

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br